

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 2353
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 4 अगस्त, 2025
13 श्रावण, 1947 (शक)

चिन्हित स्थलों की मरम्मत और सुदृढ़ीकरण हेतु योजना

2353. डॉ. फग्गन सिंह कुलस्ते:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में चिन्हित सांस्कृतिक स्थलों की संख्या कितनी है;
(ख) क्या सरकार ने चिन्हित स्थलों की मरम्मत एवं सुदृढ़ीकरण हेतु कोई विशेष योजना बनाई है; और
(ग) सरकार द्वारा देश में सांस्कृतिक विरासत के महत्व को बढ़ावा देने हेतु प्रमुख केंद्रों की पहचान करके भावी योजनाओं को कब तक कार्यान्वित किया जाएगा और तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): देश भर में 3685 स्मारकों, पुरातत्वीय स्थलों एवं अवशेषों को राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित किया गया है और इनकी देखभाल भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा की जाती है।

(ख) और (ग): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित स्मारकों और स्थलों के संरक्षण और अनुरक्षण का कार्य, धन और संसाधनों की उपलब्धता को ध्यान में रखते हुए तथा राष्ट्रीय संरक्षण नीति का अनुपालन करते हुए, उनकी संरक्षण की आवश्यकताओं के अनुसार करता है। इसके अतिरिक्त, संरक्षित स्मारकों और स्थलों का देखभाल और अनुरक्षण किया जाना, एक सतत् प्रक्रिया है।
